BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

COMUNICADO AO MERCADO

Assembleia Geral Extraordinária

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul"), em cumprimento ao disposto
na Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e à regulamentação da
Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial à Resolução CVM nº 81/2022, comunica
aos seus acionistas e ao mercado em geral que realizará em 27 de junho de 2025, Assembleia
Geral Extraordinária com o objetivo de eleger membro do Conselho de Administração para vaga
dos acionistas preferencialistas, observadas as disposições constantes dos artigos 141 e 147 da
Lei 6.404/76.

A iniciativa reforça o compromisso do Banrisul com as boas práticas de governança corporativa.
Os documentos relativos ao item da ordem do dia encontram-se à disposição no site de RI do
Banrisul (www.banrisul.com.br/ri, Governança Corporativa - Assembleias), bem como nos sites
da B3 (www.b3.com.br) e da CVM (www.cvm.gov.br).

A companhia informa que o Sr. Sergio Ladeira Furquim Werneck Filho foi indicado para o cargo
de membro do Conselho de Administração, na vaga dos acionistas preferencialistas.

O Banrisul manterá seus acionistas e o mercado em geral informados acerca de novos fatos
atinentes a esse assunto.

Porto Alegre, 27 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Luiz Gonzaga Veras Mota
Vice Presidente e Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri

http://www.banrisul.com.br/ri
http://www.b3.com.br/
http://www.cvm.gov.br/